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Le contexte général dans lequel a évolué la 
SAA en 2019, à l’instar des autres acteurs du marché des 
assurances, a été marqué par une période de flottement 
de plusieurs mois avant un retour à l’ordre institutionnel. 
Il a, également, été caractérisé par la persistance des 
difficultés économiques et financières induites par la 
baisse drastique des revenus extérieurs du pays, ce qui a 
impacté, négativement, la croissance du PIB (0,9%, vs 1,4% 
pour 2018).

Dans cette situation économique difficile, l’assurance 
dommage a affiché une meilleure résilience en maintenant 
un niveau de croissance appréciable de 4,6 %, contre 3,2 % 
en 2018.

L’exercice 2019 a vu, en ce qui concerne la SAA, une 
progression de 5,2% des primes émises par rapport à 
l’exercice précédent, pour un chiffre d’affaires de 29,12 
milliards de DA, soit une progression supérieure à celle du 
marché ; ce qui permet à la société de confirmer, pour la 
deuxième année consécutive, sa croissance et d’améliorer, 
ainsi, son positionnement au sein du marché, avec une 
part de 22% (+0.2%).

Cette évolution est la résultante de la stratégie mise en 
œuvre depuis quelques années, axée sur la diversification 
des souscriptions et la sortie progressive de la dépendance 
historique du portefeuille de la compagnie, de la branche 
automobile.

A des degrés différents, l’ensemble des branches 
d’assurance ont contribué à la croissance réalisée. 
L’automobile, en dépit d’une pression sur les prix du fait 
d’une concurrence exacerbée, a pu évoluer d’environ 1% 
; les émissions hors automobile ont, quant à elles, cru de 
17%, contre 10,4% en 2018, grâce, essentiellement, à la 
contribution significative des branches risques industriels 
et agricoles.

Néanmoins, cette croissance du chiffre d’affaires, 
conjuguée à celle de la marge d’assurance (+ 1,9%) et du 
résultat financier (+20,3%), n’ont pas permis à la société 
de clôturer l’exercice avec un résultat en progression par 
rapport à l’an dernier.

Le résultat net de 2,2 milliards de DA, en recul de 24 %, 
induisant un retour sur capital tout aussi en baisse (7,3% 
Vs 9,6% en 2018), n’est pas le seul fait d’une croissance des 
charges de fonctionnement engendrée principalement 
par l’accord salarial conclu entre les entités publiques 
d’assurances et la fédération des finances; mais aussi d’une 
approche prudentielle suivie par la société en matière de 
provisionnement en relation notamment avec les sinistres 
en suspend et les créances sur assurés.

Cette prudence est dictée par un contexte économique 
peu favorable, conjugué au souci de maintenir intacte la 
capacité de l’entreprise à honorer, en toutes circonstances, 
ses engagements et à pérenniser sa solvabilité. 

En dépit de la croissance des charges, l’entreprise, a 
par ailleurs, réussi à maintenir à un niveau appréciable, 
selon les normes admises, son ratio combiné exprimant 
le rapport entre le coût des sinistres majoré des frais 
généraux et les primes acquises à l’exercice et ce, malgré 
sa légère détérioration (90,9% Vs 88,1% pour 2018).

Nous assistons à des mutations majeures de 
l’environnement des entreprises en général et celles 
du secteur financier en particulier, engendrées 
principalement par la révolution numérique en cours. Ces 
mutations se sont traduites par un haut niveau d’exigence 
de la clientèle, tant en termes de produits d’assurance que 
de service après-vente.

Le défi de toute entité économique pour les années à 
venir est, par conséquent, de réunir, sous peine d’une 
mise à mal de sa pérennité, les conditions humaines et 
matérielles permettant son adaptation à ce nouveau 
contexte.

Les actions initiées ces dernières années par la SAA, 
s’inscrivant dans cet objectif d’adaptation, lui ont permis, 
en dépit de ses nombreuses vulnérabilités historiques, de 
continuer d’afficher une résilience certaine et de remplir 
ses missions essentielles de création de valeur et de 
soutien à l’économie nationale. 
Les projets majeurs initiés ces dernières années par la 
société ont permis ce succès. Nous en citons : 
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•	 La valorisation de la ressource humaine considérée 
comme levier essentiel de toute transformation,

•	 L’accompagnement du réseau de distribution à 
devenir la véritable vitrine commerciale de la société,

•	 La réhabilitation du cœur de métier de la société par la 
poursuite de l’externalisation des activités de soutien 
et la transformation graduelle de centres de coûts en 
centres de profit,

•	 L’amélioration de la gouvernance par l’amorce d’une 
véritable mutation en termes de digitalisation des 
processus de gestion.

En termes de perspectives et dans le corollaire des 
chantiers initiés, 2020 sera abordé sous le signe de la 
poursuite de la mise en œuvre des projets majeurs devant 
permettre à la SAA d’adapter son business model aux 
exigences du nouvel environnement. 

L’intérêt est porté, bien entendu, sur notre organisation 
que nous ajustons de façon permanente au contexte qui 
prévaut ainsi qu’à nos ambitions de développement.

Nous veillerons à faire aboutir le projet de centralisation 
de son système d’information (SI), indispensable à 
l’amélioration de sa productivité et de son pilotage tant 
opérationnel que stratégique.

Comme nous poursuivrons les efforts de développement 
de nouveaux outils de gestion qui permettront à la société 
de rendre meilleure sa qualité de service tout en améliorant 
sa productivité et son niveau d’activité, à l’instar de la 
plateforme de gestion des sinistres (GSA), de la solution 
d’expertise à distance (EAD) et de la mise en ligne de son 
site web marchand. 

Nous poursuivrons par ailleurs les actions visant 
à l’amélioration des bonnes pratiques en termes de 
gouvernance par la mise en place de nouveaux comités 
spécialisés, à l’instar du comité de stratégie et du comité 
des risques. 

L’ensemble de ces actions sont inscrites dans la 
perspective de préparer l’entreprise à l’entrée en vigueur 
de nouvelles règles de solvabilité au sein de notre marché, 

à l’instar de celles appliquées dans l’espace européen, 
notamment « Solvency II » et en vigueur dans bon nombre 
de pays africains et du moyen orient. Comme elles visent, 
aussi, à la préparer à une certification par un organisme 
habilité, opération nécessaire à la consolidation des 
chances de la société à pérenniser la croissance de ses 
activités en restant conforme aux principaux standards de 
gouvernance internationalement établis.

Par ailleurs, et grâce à l’introduction massive de 
l’informatique, la SAA agira graduellement à opérer une 
reconversion d’une partie de ses effectifs de soutien, afin 
de renforcer le levier « métier » et satisfaire les besoins qui 
découleraient de la nécessaire mutation de son réseau de 
vente. 

Sur un autre registre, les dispositions prises dans le cadre 
de la Loi de Finances Complémentaire (LFC) pour l’année 
2020, à savoir l’encouragement des IDE par la révision de la 
règle 49/51, la relance de l’autorisation d’importation des 
véhicules neufs, les facilitations à la création d’entreprises, 
sont de nature à permettre une redynamisation de 
l’économie nationale. 

Cela permet de parier sur une amélioration progressive 
du contexte économique et la reprise graduelle et durable 
des activités productives nationales qui induiront, à coup 
sûr, une amélioration du potentiel assurable et permettront 
un nouveau souffle à l’activité d’assurance.

Les performances réalisées par la SAA en 2019 n’auraient 
pas été possibles sans la confiance renouvelée de ses assurés 
et partenaires, l’appui de son Conseil d’Administration 
et de son actionnaire, les efforts de l’ensemble de ses 
collaborateurs. Qu’ils trouvent ici l’expression de notre 
reconnaissance et de notre gratitude. 

Le Président du Conseil d’Administration
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QUELQUES INDICATEURS

FONDS 
PROPRES 38 

MILLIARDS DE DZD

+700 
MILLIONS DZD

MARGE 
DE SOLVABILITÉ 38,5 

MILLIARDS DE DZD

+ 1,7 
MILLIARD DE DZD

EMPLOYÉS 3321- 665 

PART 
DE MARCHÉ 22% dont   69% 

AUTOMOBILE

POINTS 
DE VENTE +530

La SAA
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ACTIVITÉ 
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Le marché national 
des assurances : 
Synthèse d’activité

EMISSIONS 
GLOBALES 

152,3 
MILLIARDS DZD +5,9%

SEGMENT   
DOMMAGE

132,4 
MILLIARDS DZD +4,5%

SEGMENT  
ASS. PERSONNES

14 
MILLIARDS DZD +10,1%

ACCEPTATIONS 
INTERNATIONALES 

(CCR)
+34,5 % 1,511 Milliard DZD 

Par Branche

ASSURANCE 
AUTOMOBILE

70,1 
MILLIARDS DZD +1,2% +857 

MILLIONS DZD

ASSURANCE 
I.A.R.D

51,4 
MILLIARDS DZD +9,2% +4337 

MILLIONS DZD

ASSURANCE 
AGRICOLE 

2,6 
MILLIARDS DZD +8% +198 

MILLIONS DZD

ASSURANCE 
TRANSPORT

6,1 
MILLIARDS DZD +4,8% +284 

MILLIONS DZD

ASSURANCE 
CRÉDIT CAUTION

2,1 
MILLIARDS DZD +1,96% +40 

MILLIONS DZD
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Émissions brutes / 
Part de marché par compagnie

RANG COMPAGNIE
CHIFFRE 

D’AFFAIRES 

PART DE MARCHÉ (%) ÉVOLUTION PDM

2019 2018 2017 2019 - 2018

1 SAA 29 117 21,99% 21,85% 21,72% +0,14%

2 CAAT 24 202 18,28% 19,05% 18,92% -0,77%

3 CAAR 15 419 11,64% 12,00% 12,32% -0,35%

4 CNMA 14 312 10,81% 11,07% 10,66% -0,27%

5 CASH 12 678 9,57% 7,50% 8,89% 2,07%

S/TOTAL SOCIÉTÉS PUBLIQUES 95 728 72,29% 71,47% 72,51% 0,82%

6 CIAR 9 846 7,44% 7,91% 7,49% -0,48%

7 SALAMA 5 377 4,06% 4,07% 3,92% -0,01%

8 ALLIANCE 5 202 3,93% 3,95% 3,92% -0,02%

9 TRUST 3 980 3,01% 2,68% 2,32% 0,33%

10 GAM 3 805 2,87% 3,05% 2,83% -0,17%

11 2A 3 798 2,87% 2,96% 2,91% -0,10%

12 AXA Dges 2 626 1,98% 2,34% 2,50% -0,36%

S/TOTAL SOCIÉTÉS PRIVÉES 34 634 26,15% 26,96% 26,53% -0,81%

13 SGCI 1 095 0,83% 0,75% 0,57% 0,07%

14 CAGEX 963 0,73% 0,81% 0,58% -0,08%

S/TOTAL SOCIÉTÉS SPÉCIALISÉES 2 058 1,55% 1,56% 1,60% -0,01%

Total Marché 132 419

Évolution des 
réalisations marché (MILLIONS DZD)
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10 
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47,9
44,640,2

52,5 54,2 56,5

62,357,4

66,1
61,3

52,6

66,2 65,3 65,8
70,169,3

 AUTOMOBILE

 HORS AUTOMOBILE
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AUTOMOBILE

1er 
ASSUREUR

SAA 20 218

CNMA 10 769

CAAT 7 906

CIAR 7 685

CAAR 5 819

ALLIANCE 3 655

SALAMA 3 618

GAM 3 158

TRUST 2 542

2A 2 384

AXA 1 553

CASH 837

28.8%
+180 MILLIONS DZD / 2018

AGRICOLE

2e 
ASSUREUR

CNMA 1 834

SAA 750

2A 37

CIAR 30

CAAT 11

SALAMA 9

GAM 2

25%
+136 MILLIONS DZD / 2018

RISQUES DIVERS

3e 
ASSUREUR (AVEC LA CAAR)

CAAT 14 535

CASH 11 138

CAAR 7 672

SAA 7 663

CIAR 1 931

SALAMA 1 642

SNMA 1 484

ALLIANCE 1 367

TRUST 1 311

2A 1 230

AXA 870

GAM 582

16%
+1,17 MILLIARD DZD / 2018

TRANSPORT

4e 
ASSUREUR

CAAR 1 928

CAAT 1 750

CASH 703

SAA 485

CNMA 255
AXA 
DOMMAGES 203

CIAR 200

ALLIANCE 180

2A 148

TRUST 127

SALAMA 109

GAM 63

8%
-3 MILLIONS DZD / 2018

Positionnement 
de la SAA
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Deux années consécutives de 
progression des émissions  de 
primes en dépit d’un contexte 
économique  difficile.

Croissance  des émissions de 
primes.

+5,2% +1,44 MILLIARD DZD / 2018

+4,3% +1,15 MILLIARD DZD / 2018/2017

Évolution de la 
configuration du portefeuille

69,44%
72,40% -2,96% 

30,56%
27,60% +2,96% 

23,62% +2,69% 
26,31 %

13,52% +3,15% 
16,66%

10,10% -0,45% 
9,65%

2,22% +0,36% 
2,58%

1,77% -0,10% 
1,67%

AUTO

HORS AUTO

I.A.R.D

RISQUES INDUSTRIELS

R.P.P

RISQUES AGRICOLES

RISQUES TRANSPORT

 2019

 2018
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Évolution des parts de 
marché par branche

ASSURANCE 
AUTOMOBILE

20,18 
MILLIARDS DZD +0,9% +180 

MILLIONS DZD

I.A.R.D 7,618 
MILLIARDS DZD +18% +1,17 

MILLIARD DZD

RISQUES 
AGRICOLES 

750 
MILLIONS DZD +22,1% +136 

MILLIONS DZD

RISQUES 
TRANSPORTS

485 
MILLIONS DZD -0,6% -3 

MILLIONS DZD

 R. AUTO

 I.R.D.

 R. TRANSPORT

 R.AGRICOLE

40,00 %

35,00%

30,00 %

25,00 %

20,00 %

15,00 %

10,00 %

5,00 %

0,00 %
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

28,9 %30,7 %31,3 %
35,1 % 33,4 %

31,2 % 29,8 % 28,8 %

13,7 %13,5 %12,3 %

12,3 %

12,3 % 13,5 % 13,1 %
14,8 %

11,40 %
8,4 %

5,4 %5,6 % 6,9 %6,3 %5,7 %
7,9 %

5,5 %

24,8 %
22,2 %

26,0 %

15,9 %
19,8 % 18,8 %

28,1 %

SAA par les chiffres : 
Émissions 2019

Evolution des parts de 
marché par segment Auto / Hors Auto

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %
2001 2005 2008 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019

11,7%

18,5%

13,3% 12,0% 12,9% 12,7%11,3% 12,2% 14,3%13,3%

36,9%40,8%

51,0%

31,3% 31,2% 30,7%

36,8%

29,8% 28,8%28,9%

 AUTOMOBILE

 HORS AUTOMOBILE
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zz Les activités liées aux partenariats avec la corporation des courtiers et le réseau bancassurance 
ont connu une croissance significative de +40% , comparativement à l’exercice 2018, se 
traduisant par un apport de prime supplémentaire de 833 Millions DZD.

zz L’exercice 2019 a été marqué par un léger recul en apport de primes des AGA, tandis que les 
autres canaux de distributions sont tous en croissance.

EN MILLIONS DZD
2018 2019 RESEAUX 2018 2019

665 17 747 RÉSEAU DIRECT 61,0 % 61,7 %

-60 8 521 AGA 29,2 % 31,0 %

675 2 304 COURTIERS 7,9 % 5,9 %

158 545 BANCASSURANCE 1,9 % 1,4 %

Apport  par 
réseau de distribution

 RÉSEAU DIRECT : 61%

 AGA : 29,2%

 COURTIERS : 7,9%

 BANCASSURANCE : 1,9%

2018

 RÉSEAU DIRECT : 61,7%

 AGA : 31%

 COURTIERS : 5,9%

 BANCASSURANCE : 1,4%

2019
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Le partenariat avec la corporation du courtage 
et de la bancassurance en nette évolution 

Apport du réseau 
Bancassurance  (MILLIONS DZD)

Apport courtage 

 R/D 1420 / 61%

 AUTOMOBILE 782 / 33,9%

 AGRICOLE 60 / 1,8%

 TRANSPORT 42 / 2,6%

Structure 
du portefeuille 

d’affaires avec les 
courtiers et apport 

par branche en 2019 
(Millions DZD)

600

500

400

300

200

100

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

 AGRICOLE  IARD  TOTAL  TAUX D’ÉVOLUTION

-

30,1

180%

85,0

42%

120,8

26%

151,9

88%

284,4

11%

314,4

57%

492,6

-5%

468,6

-41%

275,2

41%

389,7

40%

545,4

2014 2015 2016 2017 2018 2019

25 00

2 000

1 500

1 000

500

724 746 730
509

1 634

2 304

 AUTO

 IARD

 AGRICOLE

 TRANSPORT

 TOTAL

MILLIONS DZD
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Créances & 
recouvrements

6 618

6 471

3 536

4 035

2 436

3 082

4 183

4 285

6 619

7 366

SOLDE 
OUVERTURE

RECOUVREMENT
 

SOLDE 2018 
& ANTÉRIEUR

PRIMES 
IMPAYÉES

CLÔTURE 
DE L’EXERCICE

 2019  2018

(MILLIONS DZD)

ENCAISSEMENT 
DE CRÉANCES 
ANTÉRIEURES 

À 2019 

3,5 
MILLIARDS DZD

53,4%

ENCAISSEMENT 
DES PRIMES 

DE L’EXERCICE 
24,8 

MILLIARDS DZD
85%
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Évolution des 
indemnisations (MILLIARDS DZD) 

Sinistres

Sinistres déclarés 
+ 10 703 dossiers 

par rapport à 2018
348 792 DOSSIERS

Dossiers réglés 
à fin 2019 351 477 DOSSIERS

Dossiers sinistres 
en suspens à fin 2019, 
contre 94 592 dossiers 

(-2.8%/ N-1)

91 907 DOSSIERS

L’exercice 2019 a été marqué par une augmentation des indémnisations ; et par une 
diminution des dossiers en suspens traduisant l’amélioration remarquable de la qualité de 
service rendue aux assurés.

17

16,5

16

15,5

15

-
2015 2016 2017 2018 2019

16,2
16,4

15,6
15,9

16,3
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Provisions pour sinistres 
à payer dommages (SAP)

Inventaire des sinistres : 
Nombre

BRANCHE
MONTANT DES PROVISIONS VARIATION

2019 2018 MONTANT %

MATÉRIELS 5 407 5 795 -388 -6,69%

CORPORELS 5 701 6 016 -315 -5,24%

AUTOMOBILE 11 108 11 811 -703 -5,95%

RISQUES PART. 
& PROF. 386 355 31 8,73%

R. INDUSTRIELS 3 464 2 170 1 294 59,65%

R. AGRICOLES 89 62 27 43,55%

A. TRANSPORT 175 203 -28 -13,79%

TOTAL GRANDS 
RISQUES 3 728 2 435 1 293 53,09%

TOTAL 15 222 14 600 621 4,25%

EN MILLIONS DZD

BRANCHE
STOCK VARIATION

2019 2018 NOMBRE       %

MATÉRIELS 72 424 75 598 -3 174 -4,20%

CORPORELS 13 946 15 812 -1 866 -11,80%

AUTOMOBILE 86 370 91 410 -5 040 -5,51%

RISQUES PART. & 
PROF. 1 461 1 391 70 5,03%

R. INDUSTRIELS 3 624 1 362 2 262 166,08%

R. AGRICOLES 268 295 -27 -9,15%

A. TRANSPORT 184 134 50 37,31%

TOTAL GRANDS 
RISQUES 4 076 1 791 2 285 127,58%

TOTAL 91 907 94 592 -2 685 -2,84%

EN MILLIONS DZD

La SAA observe une démarche 
rigoureuse en termes de 
provisionnement des sinistres 
en suspens, afin de consolider sa 
solvabilité et d’être en phase avec 
les exigences réglementaires en la 
matière.

Des efforts soutenus en termes 
d’amélioration de la cadence de 
règlement.
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Activité Réassurance

Primes cédées

CESSIONS 2019 2018

ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 3 447 029 3 014 421 432 608 14%

FACULTATIVES 1 257 508 1 079 376 178 132 17%

TOTAL 4 704 537 4 093 797 610 740 15%

EN MILLIERS DZD

Vu la nature des risques composant le portefeuille d’affaires de la SAA (de taille moyenne), 
les cessions conventionnelles prennent le pas sur la forme facultative.

Commissions reçues

COMMISSIONS 2019 2018

ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 859 680 730 227 129 453 18%

FACULTATIVES 83 036 98 301 -15 265 -16%

TOTAL 942 716 828 528 114 188 14%

EN MILLIERS DZD

Règlements à la charge des réassureurs
PART DES 
RÉASSUREURS 
DANS LES SINISTRES 
RÉGLÉS 2019 2018

ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 655 503 677 830 -22 327 -3%

FACULTATIVES 261 022 63 951 197 071 308%

TOTAL 916 524 741 781 174 743 24%

EN MILLIERS DZD

Réserves pour sap à la charge des réassureurs 
(sap par mode de réassurance)

PARTS DES 
RÉASSUREURS
DANS PROVISION POUR 
“SAP” 2019 2018

ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 1 516 325 765 321 751 004 98%

FACULTATIVES 526 219 461 372 64 847 14%

TOTAL 2 042 544 1 226 693 815 851 67%

EN MILLIERS DZD
24



Réassureurs & 
courtiers partenaires de la SAA

Introduction de nouveaux 
réassureurs dans le 

programme de réassurance 
de l’entreprise.

Amélioration des 
partenariats avec les 

acteurs du marché de la 
réassurance.

Extension des 
capacités de 
souscription.
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ACTIVITÉ 
FINANCIÈRE



Placements 
à fin 2019

40 722
MILLIONS DZD

+2,65% / 2018 
+1 051 MILLIONS DZD

Amélioration du stock 
de placement +20% en 
bons du trésor, pour un 
rendement de 4,53%.

Prise de participation 
filiale captive ASG dans 
le domaine du service et 
gardiennage. 
(CAP-S : 100 millions dzd )

Amélioration des 
résultats +15% de 
rendement pour 
l’intégralité des actifs 
financiers.

Les produits 
financiers

En 2019
1 734
MILLIONS DZD

+17% / 2018 

+249 MILLIONS DZD

Taux moyen 
de rendement

2019 4,51%

2018 3,87%

Gestion des actifs financiers : 
Impératif de sécurité et de 
rentabilité respecté 
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Évolution des placements 
& des produits financiers  EN MILLIARDS DZD

60

50

40

30

20

10

0

5

4

3

2

1

0
2008 2010 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019

26,2
31,1

40,6

47,6 48,6 50,8
46,8 45,944,8

4,4%

1

3,7%
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2,2

3,2%

1,6

3,2%

1,7

 VOLUME

 RENDEMENT

TYPE
2019

Placements (produits)
2018

Placements (produits)
+/-

Placements (produits)

BONS DU TRÉSOR 35,18 (1,47) 29,09 (1,10) +20% (+34%)

DÉPÔTS À TERME 5,4 (0,25) 10,38 (0,38) -48% (-34%)

OBLIGATIONS 0,14 (0,08) 0,19 (0,08) -26,3% (+/-0%)

ACTIONS / PARTICIPATIONS 
& AUTRES 5,25 (0,14) 5,15 (0,15) +1,9% (-7%)

TOTAL 45,97 (1,87) 44,8 (1,63) +2,6% (+15%)

TOTAL HORS ACTIONS / 
PARTICIPATIONS 40,72 (1,73) 39,6 (1,48) +2,8% (+17%)

L’augmentation des produits financiers provient de l’augmentation du 
stock placé (1 Milliard DZD) et de l’amélioration du taux de rendement 
notamment en valeur d’État. 
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Architecture des prises 
de participations du groupe SAA

SOCIÉTÉ NATIONALE D’ASSURANCE 
SAA + SPA

ASG 
Sécurité et 

gardiennage 100%

IMPRIMERIE 
50%

CAGEX 
Ass. Credit 10%

S.R.H 
Refinancement 

hypothécaire 06%

S.G.C.I 
Crédit immobilier 

5,07%

E.H.E.A 
Formation 7,14%

S.I.H 
Gestion hôtelière 

7,13%

AFRICA RE 
Réassurance 0,74%

I.A.H.E.F 
Formation 7,2%

AURASSI 
Hôtellerie 0,00%

SAGPS 
15%

SICAV 
Placement 33,33%

S.A.P.S 
Ass personnes 34%

ASSURE‑IMMO 
Maîtrise d’ouvrage 

33,15%

ALFA 
Lutte contre la fraude 

34%

SAE-EXACT 
Expertise 100%

EXACT + 
Service divers 100%

IPA 
Assistance 50%

COTA 
Contrôle technique 

23,07%

Une 
capitalisation 

globale de 

5,25
MILLIARDS DZD
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Suivi et gestion des filiales & 
des participations : 
Point de situation

AMANA SAPS 
 

ACTIONNARIAT AVEC 
MACIF – BADR-BDL

CA : 1,9 Milliard DZD
Résultat Net : 173 Millions DZD
Redynamisation du partenariat stratégique avec la MACIF 
sur les sujets de gouvernance, de développement du réseau 
commercial et de système d’information.

IPA ALGERIE 
 

ACTIONNARIAT À 
50/50 AVEC AXA

CA : 800 Millions DZD
Augmentation du capital de 50 à
150 Millions DZD en 2019
Résultat Net 2019 : 274 Millions DZD
L’entreprise prévoit d’étendre ses prestations au segment de la 
santé.

SAE -EXACT Abandon du projet de fusion avec EXAL suite à l’avis défavorable 
du « Conseil de la Concurrence ».
Maintien du projet d’ouverture de capital à d’autres partenaires.

ASSUR-IMMO 
 

ACTIONNARIAT AVEC 
LA CAAR – CAAT 

La situation de la Société n’a pas connu de changements en 2019. 

Persistance des difficultés liées à l’absence de plan de charge.

Perspectives d’une reprise de la société par l’ex propriétaire CNEP 

banque.

IMPRIMERIE 
 

ACTIONNARIAT 
DÉTENU À 50/50 
AVEC CCR

Augmentation du capital pour accompagner la société dans la 
réalisation de son projet de construction du nouveau siège social 
et des ateliers de production à Zeralda.
Plan stratégique 2020/2025 en cours d’élaboration.
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GESTION DES 
RESSOURCES



Évolution de l’effectif par catégorie 
socio-professionnelle

CATÉGORIE 
PROFESSIONNELLE

EFFECTIF ÉVOLUTION

2019 2018 % NOMBRE

CADRES DIRIGEANTS 3 3 0% 0

CADRES SUPÉRIEURS 822 761 8% 61

CADRES 1 132 1 084 4% 48

MAITRISE 1 137 1 213 -6% -76

EXÉCUTION 227 925 -75% -698

TOTAL 3 321 3 986 -17% -665

TAUX D’ENCADREMENT 25% 19% - -

L’amélioration du taux d’encadrement et l’expertise des collaborateurs, 
constitue la priorité de la politique « Capital humain » et de la formation 
à la SAA. L’objectif étant de mieux servir le client.

« Levier de toute performance opérationnelle durable »

UN EFFECTIF 
À FIN 2019 DE

3321
PERSONNES

dont 97% permanents

UN PERSONNEL 
FÉMININ  

REPRÉSENTANT
42% de l’effectif global

Capital humain 
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Effectif 
2018 -2019

 CADRES SUPERIEURS

 EXECUTION

 MAÎTRISE

 CADRES

 CADRES DIRIGEANTS (0% ils 
        sont 3/3321)

2019
25%

19%
27%

31%

34%

23%

34%

7%

2018

3 321

Évolution 
de l’effectif

2017 4007
EMPLOYES

2018 3986
EMPLOYES

2019 3321
EMPLOYES

-665
EMPLOYES

58%

2019

42%

65%

2018

35%
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Mouvement des effectifs & 
répartition par métier en 2019 

Départs
zz Les départs sont de 115. Ils 

baissent de 59 % par rapport 
à 2017 (282) et de 22% par 
rapport à 2018, et ce, en raison 
de la baisse des départs en 
retraite en 2019.

zz Le reste des départs est 
en relation directe avec 
l’opération de transfert vers 
la filiale de gardiennage 
nouvellement créée.

Arrivés
zz Les recrutements effectués 

en 2019 sont au nombre de 
113, contre 121 en 2018. 

zz L’entreprise continue 
d’observer une démarche 
sélective en termes de 
recrutement et privilégie 
les profils technico-
commerciaux, de 
formation supérieure voire 
p o s t ‑ g r a d u é e . 

Effectif 2019
zz Sur les 3 321 collaborateurs 

qui constituent l’effectif de 
la SAA, 59% est localisé au 
sein des agences du réseau 
commercial.

 30 CADRES SUP (4%)

 33 CADRES MOYENS (4%)

 33 MAITRISE (4%)

 682 EXÉCUTION (88%)

778 
SORTIES D’EFFECTIF

 02 IFID/ DHEA (2%)

 41 MASTER/ INGÉ. / CAPA (36%)

 40 LICENCE (35%)

 11 TS/DEUA BAC+ (10%)

 12 TECHNICIEN/SECONDAIRE (11%)

 06 MOYEN/BP (5%)

 01 S/NIVEAU (1%)

113 
RECRUTEMENTS

 650 FONCTIONS SUPPORTS (20%)

 66 EFFECTIF COMMERCIAL (2%)

 2197 EFFECTIF TECHNIQUE (66%)

 391 EFFECTIF COMPTABLE (12%)

 17 STAFF DG (0%)

3321 
COLLABORATEURS 
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L’amélioration de la productivité est la conséquence de 
l’augmentation des niveaux de souscriptions et d’une stratégie 
de gestion du capital humain privilégiant la qualité.

La SAA poursuit avec rigueur sa politique d’adéquation des 
effectifs avec son niveau d’activité, tout en investissant sur la 
qualité de la ressource humaine.

Optimisation des effectifs & 
amélioration de la productivité 

2015 2016 2017 2018 2019

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

10 000
9 000
8 000
7 000
6 000
5 000
4 000
3 000
2 000
1 000

27 398 26 877 26 527 27 679 29 117

*La productivité marché 2019 est estimée sur la base d’un effectif constant 18-19. MILLIONS DZD

4 457 4 140 4 007 3 986 3 321

7 992

6 147

8 272

6 492

8 404

6 620

8 367

6 944

8 751*

8 768

 PRODUCTIVITE MARCHE

 EFFECTIF

 PRODUCTIVITE GLOBALE SAA

 CHIFFRE D’AFFAIRES
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Ont bénéficié de 
formations diplômantes 47 

EMPLOYÉS

Ont bénéficié de 
formations qualifiantes 1193 

EMPLOYÉS

Ont bénéficié d’une 
participation à divers 

séminaires
171 

CADRES

Écoles de 
formation

Institut de Financement du 
Développement du Maghreb Arabe IFID

École des Hautes Études 
d'Assurance EHEA

Institut Supérieur de Formation 
d'Assurances et de Gestion INSAG

Centre de Formation en Gestion 
Maritime et Portuaire GEMA-FORM 

Centre National de l'Enseignement 
Professionnel à Distance CNEPD

Institut Algérien 
des Hautes Études Financières IAHEF 

Institut Supérieur de Gestion 
et de Planification ISGP 

Formation

La SAA maintient ses partenariats de formation avec 
les principaux  établissements spécialisés ci-après.
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PERSPECTIVES



2012 2016 2019 2021 2024 

REDRESSEMENT

PLAN MOYEN 
TERME

TRANSFORMATION

LE PLAN DE LA 
TRANSFORMATION 
STRATÉGIQUE (Diversification 
en tant qu’axe majeur)

NOUVEAU PLAN STRATÉGIQUE 
(La modernisation et 
l’amélioration des processus de 
gestion par la digitalisation)

DIFFÉRENCIATION

Un enchaînement de 
transformations cohérentes

Objectifs & 
finalités stratégiques

1.	 RETROUVER 
LES FONDAMENTAUX 
TECHNIQUES

2.	 ACCÉLÉRER 
LE DÉVELOPPEMENT 
PAR LA DIVERSIFICATION

3.	 FAIRE DE LA TAILLE 
UN AVANTAGE 
COMPÉTITIF

4.	 ACCOMPAGNER 
LES ÉQUIPES & 
FAIRE ÉVOLUER 
LE MANAGEMENT

39



RÉSULTATS TECHNIQUES 
& FINANCIERS



FONDS 
PROPRES

38,04 
MILLIARDS DZD

+1,86%

MARGE DE 
SOLVABILITÉ

38,5 
MILLIARDS DZD

+4,65%

Le taux de rendement du capital reste des plus performants du marché et ce même 
après l’augmentation du capital de 10 Milliards DZD en 2017.

Le recul du résultat en 2019, en dépit de l’augmentation du CA et de la marge nette, 
est la conséquence de l’accord salarial sectoriel conclu conjugué à la démarche 
prudentielle dans les provisionnements.

Marge nette 
d’assurance EN MILLIARDS DE DZD

CHIFFRE D’AFFAIRES 
AVEC ACCEPTATIONS 29,117

PRIMES CÉDÉES 4,7
CHARGE DE SINISTRES 12,9

COMMISSIONS REÇUES 0,9
MARGE NETTE D’ASSURANCE 12,5

Rentabilité

-24,31% RESULTAT NET D’IBS 2,19 
MILLIARDS DZD

RENDEMENT DU CAPITAL 7,32 %
RENDEMENT DES FONDS PROPRES 5,77 %
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Bilan SAA / SPA (Actif )
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

ACTIF
MONTANT BRUT

N
AMORT-PROV

N
MONTANT NET

N
MONTANT NET

N-1
ACTIFS NON COURANTS

Ecart d’acquisition - Goodwill positif ou négatif

Immobilisations Incorporelles 276.234.709,82 173.568.675,25 102.666.034,57 101.389.784,32

Immobilisations Corporelles - -

Terrains 5.398.432.314,94 - 5.398.432.314,94 5.393.328.454,94

Batiments Exploitation 19.964.074.326,40 3.852.124.092,99 16.111.950.233,41 16.155.538.084,22

Batiments Placement 1.480.762.681,22 720.206.504,85 760.556.176,37 838.234.720,77

Autres immobilisations corporelles 1.855.514.360,90 1.025.002.114,56 830.512.246,34 868.633.942,69

Immobilisations en Concession 122.527.588,00 25.960.944,18 96.566.643,82 176.442.025,27

Immobilisations en Cours 902.190.516,69 - 902.190.516,69 603.921.522,45

Immobilisations Financiéres

Titres mis en équivalence : - - - -

Autres participations et créances rattachées 5.252.547.646,06 1.003.751.602,80 4.248.796.043,26 4.407.229.622,71

Autres Immobilisations Financiéres 38 096 282 816,58 - 31.656.304.178,90 38.096.282.816,58

Prêts et autres actifs financiers non courants 234.294.435,71 - 234.294.435,71 249.606.962,05

Impôts différés actif 1.301.105.652,72 - 1.301.105.652,72 968.132.083,21

Fonds ou valeurs déposés auprés des cédants 35.692.231,91 - 35.692.231,91 9.308.588,88

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 68.479.680.643,27 6.800.613.934,63 61.679.066.708,64 67.868.048.608,09

ACTIFS COURANTS

Provisions Techniques d’Assurance

Part de la coassurance cédée - - - -

Part de la réassurance cédée 2.917.949.924,46 - 2.917.949.924,46 2.105.588.533,21

Créances et Emplois assimilés

Cessionnaires et Cédants débiteurs 655.820.886,90 - 655.820.886,90 652.649.027,59

Assurés et intermédiares d’assurance débiteurs 7.712.610.403,37 1.887.000.191,54 5.825.610.211,83 5.917.766.322,55

Autres débiteurs 669.511.980,72 44.025.212,55 625.486.768,17 839.055.118,78

Impôts et assimilés 202.247.551,65 144.719.683,34 57.527.868,31 89.808.266,01

Autres créances et emplois assimilés 182.003.075,91 - 182.003.075,91 175.026.589,35

Disponibilités et Assimilés

Placements et autres actifs financiers courants 
(sauf 509 - versement restant à effectuer)

9.065.330.000,00 - 9.065.330.000,00 1.574.984.000,00

Trésorerie (sauf 519 - concours bancaires courants) 3.847.498.302,24 18.227.504,73 3.829.270.797,51 3.409.208.949,90

TOTAL ACTIF COURANT 25.252.972.125,25 2.093.972.592,16 23.158.999.533,09 14.764.086.807,39

TOTAL GENERAL ACTIF 93.732.652.768,52 8.894.586.526,79 84.838.066.241,73 82.632.135.415,48
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Bilan SAA / SPA (Passif )
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

PASSIF
MONTANT

N
MONTANT

N-1

CAPITAUX PROPRES

Capital émis ou capital social ou fonds de dotation 30 000 000 000,00 30 000 000 000,00

Capital souscrit non appelé

Primes et réserves - Réserves consolidées (1) 5.673.904.859,90 4.272.957.128,43

Ecarts d’évaluation 173.109.142,47 173.109.142,47

Ecarts de réévaluation

Ecart d’équivalence

Autres capitaux propres - Report à nouveau - -

Résultat de l’exercice 2.195.732.975,70 2.900.947.731,47

TOTAL I - CAPITAUX PROPRES 38.042.746.978,07 37.347.014.002,37

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes assimiles 1.920.224.600,00 2.865.614.402,88

Impôts (différés et provisionnés) - -

Autres dettes non courantes 96.566.643,82 176.442.025,27

Provisions réglementées 2.854.291.847,19 2.542.376.359,75

Provisions et produits constatées d’avance (sauf 155) 2.318.020.619,42 1.854.067.244,52

Fonds de valeurs reçus des réassureurs 2.391.731.086,10 1.644.216.464,64

TOTAL II - PASSIFS NON COURANTS 9.580.834.796,53 9.082.716.497,06

PASSIFS COURANTS

Provisions directes 27.154.669.726,80 26.430.223.025,25

Acceptations 351.716.383,83 266.897.138,92

Cessionnaires et Cédants créditeurs 2.956.666.682,69 3.190.485.908,85

Assurés et intermédiares d’assurance créditeurs 641.860.796,12 602.423.969,20

Impôts crédit 2.080.136.587,67 2.104.544.538,45

Autres Dettes (sauf 444-445-447) 4.029.169.277,47 3.525.758.915,28

Trésorerie Passif 265.012,55 82.071.420,10

TOTAL III - PASSIFS COURANTS 37.214.484.467,13 36.202.404.916,05

 TOTAL GENERAL PASSIF 84.838.066.241,73 82.632.135.415,48
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Comptes de résultat SAA / SPA
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

DESIGNATION
OPÉRATIONS 

BRUTES
CESSIONS ET 

RÉTROCESSIONS
OPÉRATIONS 

NETTES N
OPÉRATIONS 
NETTES N-1

Primes émises sur opérations directes 28.474.528.878,25 4.704.536.476,30 23.769.992.401,95 23 045 494 714,09

Primes acceptées 861.848.481,77 861.848.481,77 814 667 926,42

Primes émises reportées 16.589.056,05 4.720.189,10 11.868.866,95 36 008 945,68

Primes acceptées reportées -67.125.127,21 -67.125.127,21 -37 462 061,51

I- PRIMES ACQUISES A L’EXERCICE 29.285.841.288,86 4.709.256.665,40 24.576.584.623,46 23 858 709 524,68

Prestations (Sinistres) sur opérations directes 14.734.736.150,85 1.769.678.600,63 12.965.057.550,22 12 375 998 352,92

Prestations (Sinistres) sur accéptation 27.959.764,97 1.573.651,67 26.386.113,30 7 614 657,97

II- PRESTATIONS (SINISTRES) DE L’EXERCICE 14.762.695.915,82 1.771.252.252,30 12.991.443.663,52 12 383 613 010,89

Commissions reçues en réassurance - -942.715.605,57 942.715.605,57 828 527 822,74

Commissions versées sur acceptations - 46.671.731,19 -46.671.731,19 -53 653 807,91

III- COMMISSIONS DE REASSURANCE - -896.043.874,38 896.043.874,38 774 874 014,83

 IV- LA MARGE ASSURANCE/MARGE BRUTE 14.523.145.373,04 2.041.960.538,72 12.481.184.834,32 12 249 970 528,62

Achats et services extérieurs 2.972.766.733,93 - 2.972.766.733,93 2 911 355 664,40

Charges de personnels 5.474.484.854,75 - 5.474.484.854,75 4 799 411 511,04

Impôts, taxes et versements assimilés 582.638.193,71 - 582.638.193,71 563 220 305,10

Production immobilisée - - - -

Autres produits opérationnels -383.335.281,29 - -383.335.281,29 -382 044 272,43

Autres charges opérationnels 167.260.716,58 - 167.260.716,58 149 104 034,23

Dotations aux amortissement  et pertes de valeurs 3.210.886.375,51 3.210.886.375,51 2 883 111 053,00

Reprise sur perte de valeur et provisions -372.714.290,58 - -372.714.290,58 -917 187 093,69

 V- RESULTAT TECHNIQUE OPERATIONNEL 2.871.158.070,43 2.041.960.538,72 829.197.531,71 2 242 999 326,97

Produits financiers 1.878.768.579,39 - 1.878.768.579,39 1 639 210 663,15

Charges financiers 170.423.527,70 - 170.423.527,70 220 010 224,61

 VI- RESULTAT FINANCIER 1.708.345.051,69 - 1.708.345.051,69 1 419 200 438,54

 VII- RESULTAT ORDINAIRES AVANTS IMPOTS 4.579.503.122,12 2.041.960.538,72 2.537.542.583,40 3 662 199 765,51

Impôts exigibles sur résultats ordinaires (IBS) 674.783.177,21 - 674.783.177,21 986 246 765,26

Impôts différés (variations) sur résultats ordinaires -332.973.569,51 - -332.973.569,51 -224 994 731,22

TOTAL DES PRODUITS  ORDINAIRES 31.920.659.440,12 3.813.212.791,02 28.107.446.649,10 27 572 025 568,78

TOTAL DES CHARGES ORDINAIRES 27.682.965.925,70 1.771.252.252,30 25.911.713.673,40 24.671.077.837,31

 VIII- RESULTAT ORDINAIRES 4.237.693.514,42 2.041.960.538,72 2.195.732.975,70 2 900 947 731,47

Eléments extraordinaires (produits) (*) - - - -

Eléments extraordinaires (Charges) (*) - - - -

 IX- RESULTAT  EXTRAORDINAIRES - - - -

 X- RESULTAT NET DE L’EXERCICE 4.237.693.514,42 2.041.960.538,72 2.195.732.975,70 2 900 947 731,47

(*) À détailler sur état annexe à joindre.
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Bilan consolidé groupe SAA (Actif )
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

ACTIF
MONTANT BRUT

N
AMORT-PROV

N
MONTANT NET

N
MONTANT NET

N-1
ACTIFS NON COURANTS

Ecart d’acquisition - Goodwill positif ou négatif - - - -

Immobilisations Incorporelles 282,149,947.52 177,056,162.95 105,093,784.57 104,542,034.32

Immobilisations Corporelles

Terrains 5,415,916,354.94 113,419.17 5,415,802,935.77 5,410,812,494.94

Batiments Exploitation 19,994,666,562.54 3,852,124,092.99 16,142,542,469.55 16,155,538,084.22

Batiments Placement 1,480,762,681.22 720,206,504.85 760,556,176.37 838,234,720.77

Autres immobilisations corporelles 2,000,325,913.72 1,126,035,415.53 874,290,498.19 899,202,654.98

Immobilisations en Concession 122,527,588.00 25,960,944.18 96,566,643.82 176,442,025.27

Immobilisations en Cours 902,190,516.69 - 902,190,516.69 603,921,522.45

Immobilisations Financiéres

Titres mis en équivalence : 1,610,543,275.50 - 1,610,543,275.50 1,462,466,796.68

Autres participations et créances rattachées 4,045,654,453.84 1,003,751,602.80 3,041,902,851.04 3,200,336,430.49

Autres Immobilisations Financiéres 32,371,304,178.90 - 32,371,304,178.90 38,746,282,816.58

Prêts et autres actifs financiers non courants 235,947,573.19 - 235,947,573.19 254,103,733.80

Impôts différés actif 1,374,700,969.32 - 1,374,700,969.32 1,027,446,566.23

Fonds ou valeurs déposés auprés des cédants 35,692,231.91 - 35,692,231.91 9,308,588.88

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 69,872,382,247.29 6,905,248,142.47 62,967,134,104.82 68,888,638,469.61

ACTIFS COURANTS

Stocks 1,787,140.87 - 1,787,140.87 1,922,063.47

Provisions Techniques d’Assurance

Part de la coassurance cédée - - - -

Part de la réassurance cédée 2,917,949,924.46 - 2,917,949,924.46 2,105,588,533.21

Créances et Emplois assimilés

Cessionnaires et Cédants débiteurs 655,820,886.90 - 655,820,886.90 652,649,027.59

Assurés et intermédiares d’assurance débiteurs 7,712,610,403.37 1,887,000,191.54 5,825,610,211.83 5,917,766,322.55

Client 70,499,973.73 5,045,534.16 65,454,439.57 56,570,621.99

Autres débiteurs 667,284,233.30 44,025,212.55 623,259,020.75 837,862,754.43

Impôts et assimilés 232,562,406.59 144,719,683.34 87,842,723.25 116,492,632.79

Autres créances et emplois assimilés 182,003,075.91 - 182,003,075.91 175,026,589.35

Disponibilités et Assimilés

Placements et autres actifs financiers courants 
(sauf 509 - versement restant à effectuer)

9,065,330,000.00 - 9,065,330,000.00 1,574,984,000.00

Trésorerie (sauf 519 - concours bancaires courants) 4,063,978,393.24 18,227,504.73 4,045,750,888.51 3,618,784,308.70

TOTAL ACTIF COURANT 25,569,826,438.37 2,099,018,126.32 23,470,808,312.05 15,057,646,854.08

TOTAL GENERAL ACTIF 95,442,208,685.66 9,004,266,268.79 86,437,942,416.87 83,946,285,323.69
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Bilan consolidé groupe SAA (Passif )
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

PASSIF
MONTANT

N
MONTANT

N-1

CAPITAUX PROPRES

Capital émis ou capital social ou fonds de dotation 30,000,000,000.00 30,000,000,000.00

Capital souscrit non appelé - -

Primes et réserves - Réserves consolidées (1) 5,991,991,783.67 4,549,683,368.99

Ecarts d’évaluation 173,109,142.47 173,109,142.47

Ecarts de réévaluation - -

Ecart d’équivalence 615,386,255.45 454,338,255.03

Autres capitaux propres - Report à nouveau -19,737,159.56 -19,265,808.07

Résultat de l’exercice 2,443,792,897.60 3,124,372,934.84

Part de la société consolidante (1) 39,204,542,919.63 38,282,237,893.26

Part des minoritaires (1) - -

TOTAL I - CAPITAUX PROPRES 39,204,542,919.63 38,282,237,893.26

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes assimiles 1,920,224,600.00 2,865,614,402.88

Impôts (différés et provisionnés) 4,048,847.19 3,766,115.16

Autres dettes non courantes 96,566,643.82 176,442,025.27

Provisions réglementées 2,854,291,847.19 2,542,376,359.75

Provisions et produits constatées d’avance (sauf 155) 2,474,994,800.61 1,995,012,779.22

Fonds de valeurs reçus des réassureurs 2,391,731,086.10 1,644,216,464.64

TOTAL II - PASSIFS NON COURANTS 9,741,857,824.91 9,227,428,146.92

PASSIFS COURANTS

Provisions Techniques d'Assurance

Provisions sur opérations directes 27,154,669,726.80 26,430,223,025.25

Provisions sur Acceptations 351,716,383.83 266,897,138.92

Dettes et comptes rattachés

Cessionnaires et Cédants créditeurs 2,956,666,682.69 3,190,485,908.85

Assurés et intermédiares d’assurance créditeurs 641,860,796.12 602,423,969.20

Fournisseurs 14,430,771.42 12,284,255.01

Impôts crédit 2,164,764,316.19 2,183,188,779.66

Autres Dettes (sauf 444-445-447) 4,207,167,982.73 3,669,044,786.52

Trésorerie Passif 265,012.55 82,071,420.10

TOTAL III - PASSIFS COURANTS 37,491,541,672.33 36,436,619,283.51

 TOTAL GENERAL PASSIF 86,437,942,416.87 83,946,285,323.69
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Comptes de résultat groupe SAA
ARRÊTÉ AU 31/12/2019

DESIGNATION
MONTANT 

N
MONTANT 

N-1

Primes acquises à l’exercice  24,573,377,695.22    23,865,281,358.68   

Ventes et produits annexes  491,146,951.37    1,482,991,392.25   

Prestations (sinistre) de l’exercice  12,446,970,389.51   -12,932,656,153.63   

Commissions de réassurance  896,043,874.38    774,874,014.83   

LA MARGE ASSURANCE/MARGE BRUTE  13,513,598,131.46    13,190,490,612.13   

Achats consommés et services extérieurs  3,097,667,297.24   -3,044,677,693.83   

Charges de personnels  6,284,819,217.78   -5,547,128,910.48   

Impôts, taxes et versements assimilés  610,659,392.24   -592,103,514.22   

Autres produits opérationnels -374,962,889.23    397,324,168.53   

Autres charges opérationnels  172,342,484.12   -151,692,728.51   

Dotations aux amort/prov et pertes de valeur  3,248,975,986.77   -2,920,432,029.13   

Reprise sur perte de valeur et provisions -373,314,290.58    918,087,093.69   

RESULTAT OPERATIONNEL  847,410,933.12    2,249,866,998.18   

Produits financiers  1,953,466,010.28    1,683,339,773.15   

Charges financiers  170,423,527.70   -220,010,224.61   

RESULTAT FINANCIER  1,783,042,482.58    1,463,329,548.54   

RESULTAT ORDINAIRES AVANTS IMPOTS  2,630,453,415.70    3,713,196,546.72   

Impôts exigibles sur résultats ordinaires (IBS)  703,196,539.21   -1,011,457,471.26   

Impôts différés (variations) sur résultats ordinaires -346,971,671.06    240,097,987.73   

TOTAL DES PRODUITS ACTIVITEES ORDINAIRES  28,662,311,711.06    29,361,995,788.86   

TOTAL DES CHARGES ACTIVITEES ORDINAIRES  26,388,083,163.51   -26,420,158,725.67   

RESULTATS NET DES SOCIETES INTEGREES  2,274,228,547.55    2,941,837,063.19   

RESULTATS NET DES SOCIETES MISES EN EQUIVALENCE  169,564,350.05    182,535,871.65   

RESULTATS NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDE  2,443,792,897.60    3,124,372,934.84   

(*) À détailler sur état annexe à joindre.
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The general context in which SAA evolved in 2019, 
like other players in the insurance market, was marked 
by a floating period of several months before a return 
to institutional order. It was also characterized by the 
persistence of economic and financial difficulties induced 
by the drastic drop in the country’s external revenues, 
which had a negative impact on GDP growth (0.9%, vs. 
1.4% for 2018).

In this difficult economic situation, the non-life 
insurance showed an enhanced resiliency by maintaining 
an appreciable growth level of 4.6%, compared to 3.2% in 
2018.

The 2019 financial year saw, with regard to the SAA, an 
increase of 5.2% of the written premiums compared to 
the previous year, for a turnover of 29.12 billion (DZD), a 
higher progression to that of the market which allows the 
company to confirm, for the second consecutive year, its 
growth and thus improve its positioning in the market, 
with a share of 22% (+ 0.2%). 

This evolution is the result of the strategy implemented 
for several years, focused on the diversification of 
subscriptions and the progressive exit from the historical 
dependence of the company’s portfolio on the automobile 
sector.

To different degrees, all insurance lines contributed 
to the growth achieved. The automobile sector, despite 
pressure on prices due to exacerbated competition, was 
able to grow by about 1%; non-automobile emissions 
grew by 17%, compared to 10.4% in 2018, mainly due to 
the significant contribution of industrial and agricultural 
risk lines.

Nevertheless, this growth in turnover, combined with 
that of the insurance margin (+1.9%) and the financial 
result (+20.3%), did not allow the company to close the 
financial year with an increase in profit compared to last 
year.

The net result of 2.2 billion (DZD), down 24%, inducing a 
return on capital also down (7.3% vs. 9.6% in 2018), is not 
only due to an increase in operating expenses generated 

mainly by the wage agreement concluded between the 
public insurance entities and the finance federation, 
but also due to a prudential approach followed by the 
company in terms of provisioning in particular in relation 
to outstanding claims and claims on insured persons. 

This prudence is dictated by an unfavourable economic 
context, combined with the concern to maintain the 
company’s ability to honour its commitments in all 
circumstances and to maintain its solvency.      

In spite of the growth in expenses, the company also 
succeeded in maintaining its combined ratio, which 
expresses the ratio between the cost of claims plus 
overheads and premiums earned during the year, at an 
appreciable level, in accordance with accepted standards, 
despite its slight deterioration (90.9% vs. 88.1% for 2018).

We are witnessing major changes in the business 
environment in general and in the financial sector in 
particular, mainly generated by the ongoing digital 
revolution. These changes have resulted in a high level of 
customer demand, in terms of both insurance products 
and after-sales service.

The challenge for any economic entity for the years 
to come is, therefore, to bring together, under pain of 
jeopardizing its sustainability, the human and material 
conditions allowing its adaptation to this new context.

The actions initiated in recent years by the SAA, in line 
with this adaptation objective, have enabled it, in spite 
of its many historical vulnerabilities, to continue to show 
a certain resilience and to fulfill its essential missions of 
value creation and support to the national economy.   

The major projects initiated in recent years by the 
company have made this success possible. We mention 
some of them:   

•	 The valorization of human resources considered as 
an essential lever of any transformation,

•	 Supporting the distribution network to become 
the company’s real commercial showcase,

MESSAGE FROM THE CHAIRMAN & 
CHIEF EXECUTIVE OFFICER
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•	 The rehabilitation of the company’s core business 
by continuing to outsource support activities and 
gradually transforming cost centres into profit 
centres,

•	 The improvement of governance by initiating 
a real change in terms of the digitalisation of 
management processes.

In terms of prospects and in the corollary of the projects 
initiated, 2020 will be approached under the sign of the 
continuation of the implementation of major projects 
that should enable SAA to adapt its business model to the 
requirements of the new environment. 

Of course, the focus is on our organisation, which we 
are constantly adjusting to the prevailing context and our 
development ambitions.

We will ensure the success of the project to centralise its 
information system (IS), which is essential to improving its 
productivity and its operational and strategic management.

As we will continue our efforts to develop new 
management tools that will enable the company to improve 
its quality of service while enhancing its productivity and 
level of activity, such as the claims management platform 
(GSA), the remote expertise solution (EAD) and the launch 
of its e-commerce website. 

In addition, we will continue our efforts to improve 
best practices in terms of governance by setting up new 
specialized committees, such as the strategy committee 
and the risk committee. 

All of these actions are part of our efforts to prepare the 
company for the entry into force of new solvency rules 
in our market, following the example of those applied in 
the European area, notably ‘Solvency II’, which is in force 
in a number of African and Middle Eastern countries. As 
they also aim to prepare the company for certification 
by an authorised body, an operation that is necessary 
to consolidate the company’s chances of sustaining the 
growth of its activities while remaining in line with the 
main internationally established standards of governance.

In addition, and thanks to the massive introduction of 
information technology, SAA will gradually convert part of 
its support staff in order to strengthen the ‘business’ lever 
and satisfy the needs that would result from the necessary 
transformation of its sales network. 

On another level, the measures taken within the 
framework of the Supplementary Finance Law (LFC) for 
the year 2020, namely the encouragement of FDI through 
the revision of the rule 49/51, the revival of the import 
authorization of new vehicles, the facilitation of business 
creation, are likely to allow a revitalization of the national 
economy. 

This makes it possible to bet on a progressive 
improvement of the economic context and the gradual 
and durable resumption of national productive activities, 
which will undoubtedly induce an improvement of the 
insurable potential and will allow a new breath to the 
insurance activity.

The performance achieved by the SAA in 2019 would 
not have been possible without the renewed confidence 
of its insured persons and partners, the support of its 
Board of Directors and shareholder, and the efforts of all 
its employees. May they find here the expression of our 
gratitude and appreciation. 

The Chairman of the Board of Directors
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Balance sheet (Asset)
CLOSED ON 12/31/2019

ASSET
GROSS AMOUNT

N
AMORT - PROV

N
NET AMOUNT

N
NET AMOUNT

N-1
NON-CURRENT ASSETS

Goodwill - positive or negative goodwill

Incorporeal assets 276.234.709,82 173.568.675,25 102.666.034,57 101.389.784,32

Corporal assets - -

Grounds 5.398.432.314,94 - 5.398.432.314,94 5.393.328.454,94

Buildings operations 19.964.074.326,40 3.852.124.092,99 16.111.950.233,41 16.155.538.084,22

Building investments 1.480.762.681,22 720.206.504,85 760.556.176,37 838.234.720,77

Other corporal fixed assets 1.855.514.360,90 1.025.002.114,56 830.512.246,34 868.633.942,69

Fixed Assets in Concession 122.527.588,00 25.960.944,18 96.566.643,82 176.442.025,27

Assets in progress 902.190.516,69 - 902.190.516,69 603.921.522,45

Financial assets

Equity-accounted securities - - - -

Other investments and related receivables 5.252.547.646,06 1.003.751.602,80 4.248.796.043,26 4.407.229.622,71

Other financial assets 38 096 282 816,58 - 31.656.304.178,90 38.096.282.816,58

Loans and other non-current financial assets 234.294.435,71 - 234.294.435,71 249.606.962,05

Deferred tax assets 1.301.105.652,72 - 1.301.105.652,72 968.132.083,21

Funds or equivalent amount deposited with the 
transferors

35.692.231,91 - 35.692.231,91 9.308.588,88

TOTAL NON-CURRENT ASSETS 68.479.680.643,27 6.800.613.934,63 61.679.066.708,64 67.868.048.608,09

CURRENT ASSETS

Insurance Technical Provisions

Share of ceded co-insurance - - - -

Share of ceded reinsurance 2.917.949.924,46 - 2.917.949.924,46 2.105.588.533,21

Accounts receivable and similar employment

Assignees and Transferors debaotrs 655.820.886,90 - 655.820.886,90 652.649.027,59

Insured and intermediary insurance debtors 7.712.610.403,37 1.887.000.191,54 5.825.610.211,83 5.917.766.322,55

Other debators 669.511.980,72 44.025.212,55 625.486.768,17 839.055.118,78

Taxes and assimilated 202.247.551,65 144.719.683,34 57.527.868,31 89.808.266,01

Other debts and related employment 182.003.075,91 - 182.003.075,91 175.026.589,35

Availability and Assimilated

Investments and other current financial assets 
(except 509 - payment still to be made)

9.065.330.000,00 - 9.065.330.000,00 1.574.984.000,00

Treasury (except 519 - bank overdrafts) 3.847.498.302,24 18.227.504,73 3.829.270.797,51 3.409.208.949,90

TOTAL CURRENT ASSETS 25.252.972.125,25 2.093.972.592,16 23.158.999.533,09 14.764.086.807,39

TOTAL GENERAL ASSETS 93.732.652.768,52 8.894.586.526,79 84.838.066.241,73 82.632.135.415,48
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Balance sheet (Liabilities)
CLOSED ON 12/31/2019

LIABILITIES
AMOUNT

N
AMOUNT

N-1

EQUITY

Issued capital or share capital or endowment fund 30 000 000 000,00 30 000 000 000,00

Uncalled committed capital

Premiums and reserves - Consolidated reserves (1) 5.673.904.859,90 4.272.957.128,43

Valuation differences 173.109.142,47 173.109.142,47

Revaluation differences

Equivalence differences 

Other equity - Carry forward again - -

Results of the financial year 2.195.732.975,70 2.900.947.731,47

TOTAL I - EQUITY 38.042.746.978,07 37.347.014.002,37

NON-CURRENT LIABILITIES

Borrowings and similar debts 1.920.224.600,00 2.865.614.402,88

Impôts (différés et provisionnés) - -

Other non-current debts 96.566.643,82 176.442.025,27

Regulated provisions 2.854.291.847,19 2.542.376.359,75

Provisions and income recognized in advance (except 155) 2.318.020.619,42 1.854.067.244,52

Value funds received from reinsurers 2.391.731.086,10 1.644.216.464,64

TOTAL II - NON-CURRENT LIABILITIES 9.580.834.796,53 9.082.716.497,06

CURRENT LIABILITIES

Direct Provisions 27.154.669.726,80 26.430.223.025,25

Acceptations 351.716.383,83 266.897.138,92

Assignees and assignors creditors 2.956.666.682,69 3.190.485.908,85

Insured and Intermediate Credit Insurance 641.860.796,12 602.423.969,20

Credit Taxes 2.080.136.587,67 2.104.544.538,45

Other Debts (except 444-445-447) 4.029.169.277,47 3.525.758.915,28

Liability cash 265.012,55 82.071.420,10

TOTAL III - CURRENT LIABILITIES 37.214.484.467,13 36.202.404.916,05

TOTAL GENERAL LIABILITIES 84.838.066.241,73 82.632.135.415,48

53



Income statement
CLOSED ON 12/31/2019

DESIGNATION
GROSS 

OPERATIONS

TRANSFERS 
AND 

RETROCESSIONS

NET 
TRANSACTIONS

N

NET 
TRANSACTIONS

N-1

Premiums issued on direct transactions 28.474.528.878,25 4.704.536.476,30 23.769.992.401,95 23 045 494 714,09

Accepted premiums 861.848.481,77 861.848.481,77 814 667 926,42

Issued deferred  premiums 16.589.056,05 4.720.189,10 11.868.866,95 36 008 945,68

Accepted deferred premiums -67.125.127,21 -67.125.127,21 -37 462 061,51

I- PREMIUMS ACQUIRED FOR THE FINANCIAL 
YEAR 29.285.841.288,86 4.709.256.665,40 24.576.584.623,46 23 858 709 524,68

Benefits (claim) on direct operations 14.734.736.150,85 1.769.678.600,63 12.965.057.550,22 12 375 998 352,92

Claims on accéptation 27.959.764,97 1.573.651,67 26.386.113,30 7 614 657,97

II BENEFITS (CLAIMS) FOR THE FINANCIAL 
YEAR 14.762.695.915,82 1.771.252.252,30 12.991.443.663,52 12 383 613 010,89

Commissions received in reinsurance - -942.715.605,57 942.715.605,57 828 527 822,74

Commissions paid on acceptances - 46.671.731,19 -46.671.731,19 -53 653 807,91

III- REINSURANCE COMMISSIONS - -896.043.874,38 896.043.874,38 774 874 014,83

 IV- MARGIN INSURANCE / GROSS MARGIN 14.523.145.373,04 2.041.960.538,72 12.481.184.834,32 12 249 970 528,62

Purchases and external services 2.972.766.733,93 - 2.972.766.733,93 2 911 355 664,40

Staff expenses 5.474.484.854,75 - 5.474.484.854,75 4 799 411 511,04

Taxes, duties and similar payments 582.638.193,71 - 582.638.193,71 563 220 305,10

Immobilised production - - - -

Other operational products -383.335.281,29 - -383.335.281,29 -382 044 272,43

Other operating expenses 167.260.716,58 - 167.260.716,58 149 104 034,23

Deperciation allocations and loss of value 3.210.886.375,51 3.210.886.375,51 2 883 111 053,00

Loss recovery of value and provisions -372.714.290,58 - -372.714.290,58 -917 187 093,69

 V- OPERATIVE TECHNICAL RESULT 2.871.158.070,43 2.041.960.538,72 829.197.531,71 2 242 999 326,97

Financial products 1.878.768.579,39 - 1.878.768.579,39 1 639 210 663,15

Financial charges 170.423.527,70 - 170.423.527,70 220 010 224,61

 VI- FINANCIAL RESULT 1.708.345.051,69 - 1.708.345.051,69 1 419 200 438,54

 VII-  ORDINARY RESULT BEFORE TAX 4.579.503.122,12 2.041.960.538,72 2.537.542.583,40 3 662 199 765,51

Taxes payable on ordinary results (IBS) 674.783.177,21 - 674.783.177,21 986 246 765,26

Deferred taxes (changes) on ordinary results -332.973.569,51 - -332.973.569,51 -224 994 731,22

 TOTAL PRODUCTS OF REGULAR ACTIVITIES 31.920.659.440,12 3.813.212.791,02 28.107.446.649,10 27 572 025 568,78

 TOTAL EXPENSES OF REGULAR ACTIVITIES 27.682.965.925,70 1.771.252.252,30 25.911.713.673,40 24.671.077.837,31

 VIII- ORDINARY RESULTS 4.237.693.514,42 2.041.960.538,72 2.195.732.975,70 2 900 947 731,47

Extraordinary items (products) (*) - - - -

Extraordinary items (Expenses) (*) - - - -

 IX- EXTRAORDINARY RESULTS - - - -

X- NET RESULT OF THE FINANCIAL YEAR 4.237.693.514,42 2.041.960.538,72 2.195.732.975,70 2 900 947 731,47

(*) À détailler sur état annexe à joindre.
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